PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA
www.pmvc.com.br

GABINETE CIVIL

Oficio —011/2024 - GAC

Vitória da Conquista, 19 de março de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Hermínio Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Vitória da Conquista — BA

Assunto: Resposta ao Ofício n° 44/2024 SECGERAL/CMVC.

Prezado Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, . dirijo-me a Vossa Excelência em atenção ao

Requerimento n° 25/2024, enviado a este Gabinete Civil por meio do Ofício n° 44/2024

SECGERAL/CMVC, para encaminhar resposta da Secretaria Municipal de Saúde, com os devidos

esclarecimentos sobre a matéria.

Sem mais para o momento, renovo votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

e Ck}iti Gabi
ás i

Praça Joaquim Correia, 55 - Centro
Fone: 77 - 3424.8530 / 8531
CEP 45000-907 - Vitória da Conquista - Bahia
'....iabineteciviivea@pmvc.ba.gov.br

(F5 WI TÀ1 R A

vrr  DA
CONQUISTA
COVEPNC PAPA PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria de Saúde

www.pmvc.ba.gov.br

Vitória da Conquista 18 de março de 2024.

CI 007/2024-C AB/S MS

Gabinete Civil
Ilmo. Sr. I, u.C..dS Dias
Chefe de Gabinete

Prezado,

Cumprimentando-o cordialmente e em resposta a CI n° 063 — GAC — Protocolo n°

11862/2024, Requerimento 25/2024 da Vereadora Márcia Viviane - destaca-se que o

Programa consta de várias etapas e, no planejamento, estão inclusas todas as Unidades da

Atenção Primária do município.

- Os atendimentos odontológicos , no município de Vitória da Conquista, não foram

interrompidos por completo. Atividades de profilaxia (Limpeza) raspagem supra gengival,

aplicação de selante e cariostático, acolhimento e atividade extramuros, como PSE foram

realizados sem interrupção.

Ocorreram mudanças no processo licitatório que dificultaram as aquisições pelo

município. Foi dada entrada para o processo licitatório no dia 22/02/2023. Os trâmites normais

foram seguidos, contudo demandam tempo. Para minimizar o problema, em 2023 foi efetuada

ainda uma compra direta para auxiliar nos atendimentos odontológicos.

Com as ATAS prontas, as empresas solicitaram um reequilíbrio de valor, contudo

alguns valores estavam exorbitantes e, por se tratar de recurso público, deve ser respeitado o

princípio constitucional da reserva do possível.

Fazendo referência aos serviços prestados pelo Centro de Especialidades Odontológicas

- CEO, inijimamos que as atividades suspensas foram exodontias, apenas de média e alta

complexidade. Algumas endodontias principalmente urgência, estavam sendo realizadas.

Biópsias e atendimento aos pacientes especiais não foram suspensos. Nós, enquanto secretária

de saúde estivemos a todo o momento procurando formas para que a população recebessem

acolhimento odontológico.

Seguem alguns números que demonstram que o trabalho foi feito durante o período de

Rua Rotary Club, 69„ Centro
Fone: (77) 3429-7400/3429-7426 (recepção); 3429-7408 (Gabinete)
CEP 45040-150 - Vitória da Conquista - Bania
gabsaudevc@hotmail.com
www.pmvc.ba.gov.br

PREFEITURA
VITÓRIA DA

t' CONQUISTA
, )VEPINO 2,noix

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria de Saúde

www.pmvc.ba.gov.br

-Atendimento às gestantes: 3.349

-Atendimento ás urgências: 3.736

-Exodontia de dente decíduo (criança): 1020

-Exodontia de dente permanente (adulto): 2781

-Primeira consulta odontológica programática: 13.967

Os dados supramencionados. foram extraídos do prontuário Eletrônico — PEC.

Ademais, vale destacar que os processos para aquisição dos materiais odontológicos

necessários já estão em fase de conclusão e, em breve já estarão disponíveis nos serviços de

saúde bucal no município.

Ate )samente,

Vi tus de Brito Rodrigues
S etário Munieipa aúde

nto Rodrigues
\Miau

ano ‘,./iunicipal de Saude

Matticula 304951

Rua Rotary Club, 69„ Centro
Fone: (77) 3429-7400/3429-7426 (recepção); 3429-7408 (Gabinete)
CEP 45040-150 - Vitória da Conquista - Bahia
gabsaudevc@hotmail.com
www.pmvc.ba.gov.br

PREFEITURA

VITÓRIA DA
CONQUISTA